İnsanlar, düşüncele~

I) Bkz. ei-Hattiibl, Muhammed b. İbrahim, l'caztı'l-Kur'an, (Sellisü Resmi fi İ'dizi'l-Kur'an adlı ki
tap içerisinde), thk. Muhammed Halefull ah, Muhammed Zagıoı SeiUim, s. 70; er-Rafi', Mustafa Sa
dık,l'caztı'l-Kur'an ve'l-Belağattı'n-Nebeviyye, Daru'I-Kütübi'I-Arnbi, Beyriıt, 1393/1973, s. 212,
213. -

2) Er-Rummlinl, Ebi'I-Hasan Ali b. İsa, en-Ntıkettıft l'cazi'l-Kur'an, (Selas6 Resail fi İ'cazi'I-Kur'an,
adlı kitap içerisinde) thk. Muhammed Halefullah, Muhammed ZagJOI Sellam, Daru'l-Malirıf, Kahi
re, s. 75; Seyyid Kutup, Yoldaki işaretler ll, Hicret Yayınları, İstanbul, 1981, {Çev. Sadettin Ergün,
H. Fehmi Ulus) s. 54.

3). BkZ. et-Tabeıi, Muhammed b. Cerir, Camiu'l-Beyan 'an Te'vlli'I-Kuran, Daru'l-kütübi'l-İimiyye
Beyrut, 1412/1992; 1/31-34;

bu Kur'an'ı bir dağın üzerine indirseydik, her halde sen onu Allah korkusundan başını
eğmiş, çatlamış görürdün.", (Haşr-21). " . . + ~ yt:...<Jı ~ L:J;i li\ ~<,ı~ Ji

1 Karşılarındçı .ok.uııup-duran bu kitabı sana indirmiş olmamız
onlara yetmiyor mu? ... ", (Ankebilt-5İ)33. ·'

a) /'cazın Etkileri: Kadı İyad (ö. 544/1149), Kur'an'ın i'cazı konusunda bize şunla
rı aktarmaktadır: "EbO Ubeyd'in · zikrettiğine göre, bedevinin biri, bir adamın '

.:....?'~·'.:....i ... ~ _;:-i) .;-• .9 ~ [_ ..l.Pli/ Emrolunduğunu açığa vur ve müşriklerden yüz

çevir" (Hicr-94), ayetini okuduğunu işitti. Bunun üzerine hemen secdeye kapanıp, "bu

Böylece Kur'an karşısında acizlik ve kekemelikleriniortaya koydu
lar36. Cahil ve tecrübbesiz kişilerin yaptığı işi yaptılar. Nitekim, Müseylimetü'l-Kezzab,
Kur'an-ı Kerim'e (Nazi'at SOresi'ne) nazire olarak şunlan uydurmuştur

34) ·Kadı İyad, Musa b. Ömer b. İyad, eş-Şiflı fi Ta 'rif-i Hukuki'l-Mustaja, Matbaa-yı Amire İstanbul,
1285/1868, s., 220; geniş bilgi için bkz., Kurtfibi, Ebfi Abdiilah Muhammed b. Ahmed el Ensari, el
Camiu'li Ahktımi'I-Kur'tin, DarU'l-KUtUbi'l-İlmiyye, Beyrut, 1408/1988, 1/52, 53; AliyyU'l-Kari,
Şerlıu'ş-Şija, Matbaay-ı Amire, İstanbul, 1299/1881, 1/551 ve d.; Ateş SUleyman, s., 223-225.

35) Bkz. Bakara-23, Yunus-38, Hud-13 ve İsra-88.
36) Taberi, 1/29.

r~ ·');(,:Vı. jA I)'.JJ; .:,~.Üil$'~1 ı_,r"f-' ~_,li 4.A
<• -~ ,-..::ii):/Kalpleri daima eğlencede olarak, o zulmedenler, aralarında şu gizlifisıl-

' tıyı yaydılar: Bu ancak sizin gibi bir insandır, şimdi siz göz göre göre, sihre mi gidiyor-
sunuz?" (Enbiya-3).

Ebu'l-'Ala İbnü'l-Ma'arrl (ö. 449/1057)'nin de, Kur'an'a nazire yapınağa çalıştığı
ve bu maksatla, "el-FüsOI ve'l-Öayat fi Mücarati's-Suveri ve'I-Ayat" kitabını yazdığı sa
nılmıştır. Ebu'l-' Ala, Kur'an'a nazir~ yapmak maksadıyla böyle bir işe girişmiş olamaz.
Çünkü kendisi bizzat, İbnü'r-Ravendi'ye yazdığı risalesinde, "İ'cazü'l-Kur'an"ı savun
makta ve bunu ispat etmektedir.

Eyyub, es-Siratlln-Nebeviyye, thk., Mustafa es-Saka ve arka
daşları, Daru'l-İhyai't-Türasi'I-Arabi, Beyrut, 1977, IV/233; Taberi, Muhammed İbn Cerir, Tarih-i
Taberl, tercüme, (Can Kitabevi), Deniz Kuşları Matbaası, Konya, 1974, III/33; İbn Kesir, Ebu'I-Fi
da İsmail, es-Siretll'n-Nebeviyye, thk., Mustafa Abdülvahid, İsa ei-Babi el-Halebi ve Ort., Kahire,
1385/1966, IV/96, 97; Şemsüddin Ebi Abdiilah Muhammed b. Ebi Bekr İbn Kayyinı ei-Cevziyye,
Zlldü'l-Me'adft Hedy-i Hayri'l-lhfid, Mustafa el-Babi el-Halebi ve Ort., Mısır, 1390/1970, III/37;
Ateş Süleyman, s., 219; KöksiU Asım, lsllim Tarihi, Şamil Yayınları, İstanbul, tsz., XVII/352, 353.

40) er-Rafı', s. 169, 192; Goldziher, İgnaz, Mezlihibll~-Teslru'l-lsllimi, Mektebetü'I-Hanci, Mısır,
1374/1955, s., 70, 71; (Bu eser, Mustafa İslamoğlu tarafından Türkçe'ye tercüme edilmiştir. Bkz.
s., 78, 80.)

Bunlar sadece, beyan,
anlatım, eda, araştırma ve usfil konusunda ihtilaf etmişlerdir. Son devir alimlerinden Hı
zır ed-Dimyati ve Muharruiıed Bekit de, aynı görüşü44 savuninuşlardır. Şimdi bu farklı
yaklaşımlardan içerik bakımından en tarihi ve veciz olan İbn Kuteybe'nin görüşünü ak
taı:maya çalışalım.

İbn Kuteybe (ö. 276/889), bu husfisla ilgili olarak şunlan söyler: "Ben, Kur'an'daki ·
bütün ihtilaf veeibierini araştırdım onlann yedi tane olduğunu gördüm:

1 - Harekesi değişen, şekli ve anlamı değişmeyen kıraatler: Mesela, " .. J L~ ':}.:

.-Y ':ı'.: yLÇ"(Bakara~282) ayetini, Ebfi Cafer "ve [{i yüdfirr" ve "ve [{i yüdfirir" şek
lin
de, İbn Muhavsin ise, "ve [{i yüdfirru" şeklinde okumuştur45.

~endisine,
göstermesi için sunulan bu mucizelerin kesinlikle Yüce Allah 'tan olduğunu biliyor ve
bunu Firavun'a da inanması için haber veriyordu. Bu okuyuşa göre ayetin manası şöyle-

61) Ebi Muhammed b. Ebi Talib; e/-Keşfan VucfJhi'l-Kırfiat, thk. Muhyddin Ramazan Müessesetür-Rı
slile, Beyrut, 1407/1987, 1/434; Mekki, Keşf, 11434; Zemahşeri, Carullah Mahmud b. Ömer, Keşşfif,
Dliru '1-Marife, Beyrut, tsz. 11/23; Tabersi, Ebu Ali el-Fadl b. Hasan, Mecme 'u '1-Beyfin fi-Tefsiri'l
Kur'an, Dliru'l-Marife, Beyrut, 1406/1986, IV/477; Rlizi, Fahreddi'n Muhammed b. Ömer, Meffiti
hu'l-Gayb, Dliru'I-Kütubi'I-Arabiyye, Tahran, tsz., XIII/6; Kurtfibi, EbQ Abdiilah Muhammed b.
Ahmed, e/-Cfimi' Li Ahklimi'l-Kur'fin, Dliru'I-Kütübi'J.:tımiyye, Beyrut, 1408/1988, VI/271; Bey
davi, 11312.

62) EbO Ali, ei-Farisi, e/-Hucce, Daru'l-Me'mun, Dimeşk, 1984, III/315.

63) Taberi, Tefslr, VIII/158.; Kislii tek başına kelimeyi "alimtiJ" şeklinde okumuştur. bkz., lbn Mücli
hid, s. 385, 386; Dlini, Teysir, s. 141; lbn Bliziş, 11/687; EbO Şlime, Şihabüddin Abdurrahman, lbrfi
ziJ '1-Mafinl, Mustaf el-Biibi el-Halebi, Kahire 1402/1981, s. 564; İbn Cezeri, Neşr, 111309; Ali Nu
ri, GaysfJ'n-Nej'e, Matbaay-ı Osmaniye, İstanbul, 1304, s. 163.

Hz. Muhammed (sav.) son peygamber oldu-

64) Taberl, Tefslr, VIII/158; Zeccac, Ebi İshak İbrahim es-Seri, Maani'l-Kur 'an, Alemü'I-Kütüb, Bey
rut, 1988, Me'an, III/263; Nehhiis, Ebu Cafer Ahmedb. Muhammed, /'raba'l-Kur'an, thk., Züheyr
Gazi, Alemfi'I-Kütüb, Beyrut, 1409/1988, 11/443; Zemahşerl, Keşşaf, 11/468; Tabersl, Vl/684; Be
ğavl, Ebi Muhammed Huseyin b. Mesfid, Me'alimU't-Tenzil, Hindistan, 1299, 1/206; Razi, XXI/65;
Kurtfibl, X/218; Şevkanl, Fetlı, Ill/263.

65) Taberl, Tefslr, VIII/158; Zemahşerl, Keşşaf, a. y.; Razi, XXI/65; Hazin, Alaurldin Ali b. Muhammed,
LübdbU't-Te'vi~fi Maani't-Tenzil, Matbaay-ı Amire, istanbul, tsz., III/141; Beydavi, 1/599; Ebfi's
Sufid, V/198; Alfisl, Ebu'I-Fadl Şihabüddin, Rflhu'l-Maanl fi Tefslri'l-Kur'ani'l-Azlm, Diiru'l İh
yai't-Türiisi'I-Ariibl, Beyrut, 1405/1985, XV/185.